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ÚVOD

Moderní svět je založen na demokratických principech. Pojmy jako svoboda,

rovnost či nezcizitelná práva jsou základními kameny každé demokratické společnosti a

dnes působí samozřejmě. Nebylo tomu tak vždy. K zakotvení těchto důležitých principů

do právních řádů států došlo relativně nedávno a v některých zemích navíc mluvit o

demokracii ještě zdaleka nelze. Je také nepříjemným faktem, že i řada států hlásící se

formálně k demokratickým formám, zcela nesplňuje požadavky, ke kterým se zavazuje,

a to jak na úrovni národní, tak mezinárodní. K čemu je pak ochrana garantovaná

zákonem, když je fakticky nevynutitelná? Odpovědí nám je naše samotná minulost.

Mělo by být proto naším vlastním zájmem a odpovědností plnit závazky a vytvářet pole

pro plnohodnotné uplatňování práva, aby důležité instituty nezůstaly jen bezobsažnými

pojmy.

Ačkoliv bylo o boji proti diskriminačnímu chování napsáno již mnoho prací a

byla vyřčena řada odborných názorů, není v široké veřejnosti příliš známo, co se tímto

pojmem míní a jak jej dále definuje zákon1. I přes to jsme se naučili používat pojmy

z této oblasti s jistou samozřejmostí. Najednou jakoby se dalo označit kdejaké

rozlišování za diskriminaci. Pojem diskriminace je tak nadužíván, např. ze strany

domnělých obětí nebo pachatelů, že v části veřejnosti vzbuzuje určitou averzi2. Je proto

nanejvýš důležité co nejpřesněji vymezit hranice těchto institutů, zakotvit je v právním

řádu a vytvořit podmínky pro efektivní domožení se nápravy. V tomto ohledu Česká

republika do nedávné doby značně pokulhávala. Nesplnění závazků vůči Evropské unii

v podobě neschválení antidiskriminačního zákona vrhalo špatné světlo nejen na naši

zemi jakožto partnera, ale především vytvářelo prostor pro právní nejistotu a nemožnost

1 Antidiskriminační vzdělávání a veřejná správa v ČR:Příručka pro zaměstnance veřejné správy, Praha:
Multikulturní centrum, 2006, str. 7
2 Antidiskriminační vzdělávání a veřejná správa v ČR:Příručka pro zaměstnance veřejné správy, Praha:
Multikulturní centrum, 2006, str. 7
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domoci se svých nároků.

Důvodů diskriminačního chování je celá řada. Já se ve své práci zaměřím na

diskriminaci na základě pohlaví v kontextu pracovněprávních vztahů. Toto téma mě

zajímá již z toho důvodu, že já sama jsem žena, pravděpodobně budoucí matka a

uchazečka o zaměstnání a patřím tedy do jakési „rizikové skupiny“. Navíc si troufám

tvrdit, že ačkoliv patří zákaz diskriminace z důvodu pohlaví mezi první právními

prostředky upravené oblasti, stále panuje k tomuto chování větší benevolence než

například k diskriminačnímu chování z důvodů rasových. Rozdíly mezi ženami a muži

samozřejmě existují, avšak není namístě těchto odlišností používat jako argument

v neprospěch jednoho pohlaví vůči druhému. Tyto odlišnosti jsou charakteru

biologického a sociálního. K biologickým rozdílům se vztahuje pojem pohlaví. Zatímco

žádný rozumný člověk si dnes nedovolí tvrdit, že mozek Roma je zásadně jiný než

mozek bělocha, z oprávněného strachu, že by byl označen za rasistu, naprostá většina

lidí relativně bez diskuze přijímá fakt, že mozek ženy je jiný než mozek muže, jinak

funguje atd.3 a tuto rozdílnost považuje za negativum. Na sociální rozdíly mezi ženami

a muži odkazuje pojem gender. Pro tento výraz nemá prozatím čeština adekvátní

ekvivalent. Gender se vztahuje k sociálním rozdílům a k těm vztahům mezi ženami a

muži, které jsou získané, měnitelné v čase a široce se liší uvnitř i jednotlivých kultur i

mezi nimi4. S tím souvisí základní problém, a to stereotypní chování společnosti a

podléhání neoprávněným předsudkům. Subjekty pracovněprávních vztahů

(zaměstnavatelé, poskytovatelé služeb, atd.) často nezjišťují vlastnosti jednotlivce, ale

při posuzování jeho kvalit se řídí svými stereotypními názory na danou skupinu. Ženy

jsou tak znevýhodněny dokonce dvakrát – zaprvé proto, že je u nich automaticky

předpokládána absence určitých kvalit (tzv. skleněný strop), a zadruhé skrze

automatické předpokládání těchto kvalit u mužů (tzv. skleněný výtah)5. Žena tedy musí

výrazně předčit své mužské kolegy, aby se dostala na vedoucí funkci. V důsledku toho

je počet žen na vyšších a vysokých pracovních pozicích, respektive počet žen

3BOBEK, M., BOUČKOVÁ P., KÜHN Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. Praha: C. H. Beck, 2007, str.
231
4 Ženy a muži v datech. Praha: ČSU a MPSV, 2008, str. 3
5 BOBEK, M., BOUČKOVÁ P., KÜHN Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. Praha: C. H. Beck, 2007, str.
231
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zastoupených v top managementu stále minimální6. Tento způsob nazírání na kvality

ženy má své kořeny prorůstající z minulosti až do současnosti. Bude ještě řadu let trvat,

než se tento přístup změní a z toho důvodu je nezbytné právní vztahy přesně regulovat a

vyvažovat tak možné dopady zažitých stereotypů.

Svůj výklad o problematice rovného zacházení a zákazu diskriminace rozdělím

do pěti hlavních částí. V první části své práce se zaměřím na postavení žen v v průběhu

historie, na pozici žen na pracovním trhu v současné době a na důvody, které vedou

k nerovnému zacházení. V druhé části vymezím základní pojmy týkající se dané

problematiky. Prvně přiblížím pojem rovnost, jak jej pojímá koncepce formální a

materiální a další přístupy, včetně institutu pozitivních opatření. Následně se pokusím

definovat pojem diskriminace a jednotlivé formy diskriminace. V třetí části se již

zaměřím na konkrétní právní úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace, a to

v mezinárodních lidsko-právních dokumentech, které vznikaly na půdě Organizace

spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy. Čtvrtá část mé práce

bude věnována zákazu diskriminace z důvodu pohlaví v evropském právu, jak

primárním, tak sekundárním. Výklad o právu ES doplním o přehled judikatury

Evropského soudního dvora. V páté části rozeberu antidiskriminační legislativu České

republiky, do které se významně promítá i právo evropské unie a následně zhodnotím

přístup českých soudů, včetně příkladů z judikatury. V závěru své práce se pokusím o

shrnutí sledované problematiky, o zhodnocení současné pozice žen v pracovněprávních

vztazích a stavu antidiskriminační legislativy na poli národním i mezinárodním.

Ačkoliv sem výběr tématu opřela o argument, že i já jsem žena, pokusím se

vytvořit objektivní práci, reflektující všestranné názory, nejnovější poznatky a úpravy z

dané problematiky. Je to téma ožehavé, protože se chtě nechtě dotýká každého z nás a

každý se k němu musíme nějak vymezit. Já souhlasím s názorem britské autorky Sandry

Fredmen, že odlišnost a rozmanitost by měly být vnímány jako pozitivní atributy.

Rovnost by neměla odlišnosti potlačovat, naopak, měla by se jim přizpůsobovat a

oslavovat je 7.

6 KŘÍŽKOVÁ, A., MAŘIKOVÁ, H., UHDE, Z. Sexualizovaná realita pracovních vztahů. Praha:
Sociologický ústav Akademie věd ČR, 2006, str. 18
7
FREDMAN, S. Antidiskriminační právo. Praha: Multikulturní centrum, 2007, str. 3

9

Diplomová práce je zpracována se zohledněním právního stavu k prosinci roku
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1 POSTAVENÍ ŽENY VE SPOLEČNOSTI

Svůj výklad o problematice rovnosti pohlaví a zákazu diskriminace v kontextu

pracovněprávních vztahů započnu krátkým přehledem pojednávajícím o roli ženy ve

společnosti jdoucím z historie do současnosti. Historický exkurz je nezbytný, neboť

právě pohled do minulosti může vést k lepšímu pochopení současné situace a postavení

žen nejen na trhu práce, čímž se budu zabývat v následující části této kapitoly.

1.1 Historický exkurz

Ženám byla po dlouhá staletí upírána základní práva a dá se říci, že až konec

devatenáctého a dvacáté století přineslo významné změny, díky kterým se vymanily


[…]

nerodí, ale vytváří je. Člověk opakuje určité chování a vytváří tak stereotyp, který další

osoby přejímají. Je tedy nesmírně důležité pracovat na změně tohoto procesu. Nejlepší

cestou je prevence a proto považuji za důležitou volbu hlubší vzdělávání a osvětu v této

oblasti nejen u pracovníků státní správy, ale především dětí. Děti přejímají vzorce od

dospělých, a proto budou-li vedeni k tolerantnímu chování, stane se pro ně

samozřejmostí.

V druhé části své práce jsem se pokusila přiblížit základní pojmy týkající se

problematiky rovnosti a diskriminace. Jak z mého výkladu vyplývá, není možné

předložit jednoznačnou definici už z toho důvodu, že rovnost je do jisté míry víc

kategorií filozofickou než právní. Existuje řada konceptů, jak k tomuto pojmu

přistupovat. Základním předpokladem je, že jej nelze chápat a aplikovat absolutně.

Pokud bychom zvolili čistě formální přístup, dojdeme k tomu, že rovné zacházení může

ve skutečnosti upevňovat nerovnosti. Rovnost nelze chápat abstraktně, ale v kontextu

konkrétní situace, rozložení bohatství a moci. Zásadu, že spravedlnost spočívá

v konzistentnosti je potřeba propojit s materiálním pojetím, beroucí v potaz jedincovo

pozadí. Co se týče pojmu diskriminace, kterým jsem se zabývala dál, jedná se o pojem

hojně užívaný a skloňovaný. Nadužívání pojmu navíc způsobilo, že působí negativním

dojmem, což vede ke zkreslování představ o pravé podstatě opatření chránící oběti

diskriminace. Z toho důvodu považuji za důležité, aby existovaly přesné a jasné

zákonné definice na zakotvené na jednom místě. Především nepřímá diskriminace je

těžko rozpoznatelná a prokazatelná, a to i pro člověka, který se v dané problematice
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orientuje. Stejně tak obtěžování a pronásledování jsou projevy chování, o kterém osoba

ani nemusí vědět, že se na něj vztahuje ochrana poskytnutá antidiskriminačním

zákonodárstvím. Za velký problém považuji to, že média často předkládají pouze

kontroverzní případy, ukazující, že ženy ochranného zákonodárství zneužívají304.

Ve třetí části své práce jsem začala mapovat vývoj antidiskriminačního

zákonodárství. Všechny významné mezinárodní lidsko-právní dokumenty staví zásadu

rovnosti a zákaz diskriminace mezi základní principy. Organizace spojených národů,

Mezinárodní organizace práce a Rada Evropy položily pevný základ pro další vývoj a

zkvalitňování antidiskriminační legislativy. Zásadní význam má evropské právo, kterým

jsem se zabývala v následující části. Na půdě ES došlo k vytvoření nejvýznamnějších

antidiskriminačních opatření. Systém směrnic, který slaďuje právo členských států, ale

zároveň svým charakterem nechává prostor pro přijetí opatření způsobem

nejvhodnějším pro daný stát, je nejlepším způsobem jak sjednotit úpravu a zároveň

respektovat určité národní zvyklosti. Neopomenutelná je role Evropského soudního

dvora, jenž mnohdy ovlivňuje podobu antidiskriminačních ustanovení „de lege

ferenda“.

Významný vliv mělo evropské právo i na Českou antidiskriminační legislativu.

Již před vstupem České republiky do EU jsme byli povinni slaďovat naše zákonodárství

s právem EU, což se v oblasti antidiskriminační bohužel dlouho nedařilo. České

antidiskriminační právo, které je obsahem poslední části mé diplomové práce, je

dokladem toho, jak je problematika rovnosti aktuální. V současné době prochází

významnou změnou, respektive se právě moderní antidiskriminační právo rodí. Co nový

antidiskriminační zákon přinese, ukáže teprve čas, ale osobně se stavím na stranu

optimistů, kteří antidiskriminační zákon nepokládají jen za další nepotřebný zákon,

který nám nadiktoval Brusel. Myslím si, že komplexní úprava, nebo tzv. zastřešující

zákon, je důležitý z toho důvodu, že se jím Česká republika otevřeně hlásí k ideám

rovnosti a boje proti diskriminaci a vysílá tak jasný signál do společnosti, že

diskriminační jednání je netolerovatelné. Na jednom místě definuje základní pojmy a

dává obětem diskriminace, které byly ještě do nedávné doby v nejisté situaci, do rukou

účinné zbraně. Předpokládám tedy, že antidiskriminační spory se před soudy napříště

304 Např. americké kauzy, kdy žena žalovala muže za domnělý projev sexistického chování, když jí
přednostně pustil do dveří
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objeví častěji, neboť poškozené osoby již mají „pevnou půdu pod nohama“ a nemusí se

ani obávat postihů ze strany zaměstnavatele. I nadále považuji za důležitou spolupráci

s nevládními organizacemi, které významně pomáhají k odhalování a prokazování

diskriminace. Do budoucna bych navrhla, aby těmto organizacím bylo přiznáno více

práv, neboť ani nový antidiskriminační zákon právnickým osobám, působící v této

oblasti, nepřiznává právo podat žalobu za oběť diskriminace.

Je pravdou, že ne každá nespravedlnost v životě a ne každé negativum ve

společnosti musí být upraveno právně305, ale antidiskriminační zákonodárství má své

opodstatnění. Bylo by jistě dobře, kdyby jednou bylo nadbytečné a rovnost by byla

chápána jako samozřejmost. Je to cesta celé společnosti, ale začíná vždy u jednotlivce.

Do té doby musí zůstat i v této oblasti právo minimem morálky.

305 OTÁHALOVÁ, L., ČIŽINSKÝ, P. Antidiskriminační zákon v poločase [online] . Dostupné na:
<http://lidskaprava.poradna-prava.cz/folder05/antidiskrimin_zakon_vpolocase.pdf> Navštíveno dne
9.prosince 2009
