Hodnocení

diplomové práce Lucie Č e c h o v é

“Zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v pracovních vztazích“

Práce odevzdána: 5. ledna 2010

Předložený elaborát je zpracován na aktuální a závažné téma, kterému je již dlouhodobě věnována pozornost na úrovni mezinárodního i evropského práva, a na které se v posledních letech, zejména v souvislosti s členstvím v EU, intenzivněji zaměřila také národní legislativa České republiky.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 95 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti částí dále podrobněji členěných. První z nich nastiňuje změny v postavení žen ve společnosti, možnosti jejich pracovního uplatnění a důvody nerovného zacházení s nimi v průběhu dějin. V druhé části jsou vymezeny základní pojmy vztahující se ke zvolenému tématu.

Třetí kapitola charakterizuje činnost významných mezinárodních organizací v oblasti ochrany lidských práv, uvádí důležité dokumenty mezinárodního práva obsahující úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace (zejména z důvodu pohlaví). Navazující kapitola čtvrtá podává přehled geneze uvedených principů a jejich úpravu v primární a sekundární legislativě Evropských společenství včetně její interpretace a aplikace Evropským soudním dvorem.

Stěžejní část elaborátu představuje část pátá obsahující podrobnou analýzu platné pracovněprávní úpravy rovného zacházení a zákazu diskriminace i jejího praktického uplatňování v ČR, která je v závěru doplněna o právní úpravu prostředků ochrany před diskriminací a vybranými judikáty českých soudů týkající se diskriminace z důvodu pohlaví.

Lze konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v rámci předložené diplomové práce dostatečně zvládnout a obsahově vyčerpat. Práce má přehlednou, logickou strukturu s dílčími závěry na konci jednotlivých částí. Zkoumanou problematiku vhodně doplňují tabulky se statistickými údaji uvedené v příloze. Také po stránce obsahové je předložený elaborát zpracován uspokojivě a nevykazuje

podstatnější nedostatky. Pokud se v práci vyskytují, mají spíše povahu nepřesností. Jde zejména o častější pravopisné chyby, nezvyklé či gramaticky nesprávné formulace (např. str. 6 – *domožení se nápravy*, str. 28 – *dokumenty vzniknuvší*). Vhodně zvolený není ani název subkapitoly 5.1. – „Ústavní rovina“. K části 4.1.4 připomínám, že konference v Nice se konala již v r. 2000. Na str. 62 je v odkazu pod čarou chybně uveden zákon č.435/2004 Sb. místo předchozího zákona o zaměstnanosti č.1/1991 Sb. Nepřesné je též označení „zákon o služebních poměrech“ nebo „zákon o mzdě a platu“.

Celkově je však možno konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě blíže konkretizovala své tvrzení, že „zejména u obecných soudů byla dosud zřetelná malá citlivost k účelu a cílům antidiskriminačního práva obecně, jakož i nepochopení jednotlivých jeho institutů, a to jak v rovině hmotněprávní, tak i v rovině procesní“.

15. ledna 2010

Doc.JUDr./M.Vysokajová, CSc.